梅雨の季節になりました。梅雨空を見上げながら，今日は水泳学習があ

るのかなと子どもたちは心配そうです。6 月 1２日（火）に 1 年生がはじ

めてプールに入りました。腰洗い槽のつかり方，プールへの入り方など一

つ一つ慎重に覚えようとしているのが印象的でした。

 学校評議員制は，学校・家庭・地域が連携・協力して，子どもたちの健

全な育成をはかるとともに，今後，より一層地域に開かれた学校づくりを

進めるために地域住民が学校運営に参画できる体制をつくるねらいから始

まりました。地域の中から代表の方に学校評議員をお願いし，さまざまな

角度からご意見やご協力をいただき学校運営に生かしていきます。

室町自治連合会長     粟津 道雄様 室町体育振興会長       広瀬 賢治様

室町老人クラブ連合会長  佛円 清様 室町少年補導委員会長    藤木 常男様

室町社会福祉協議会長  桐口 竹雄様 室町主任児童委員       藤岡オサム様

室町民生児童委員会長  下村 陽一様 室町主任児童委員       永野 和子様

室町地域女性会長     高田ハルエ様 室町 PTA 会長          池田 学 様

 平成 1９年度は，日頃より子どもたちの教育活動に何かとご協力・ご支

援いただいている地域団体の中から委嘱させていただくことにしました。

 さっそく，6 月１４日に今年度 1 回目の学校評議員会を開きいろいろと

お話を伺いました。今後ともよろしくお願いいたします。

平成 19 年 7 月 2 日 NO4  ７月号

京都市立室町小学校 校長 倉中 増夫

℡(075)431-0358 Fax(075)431-0359

HP  http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/muromachi-s/

1 年生～はじめてのプール～

H１9・６・１2（火）

楽しかったけど，少し寒かっ

たよ！

＜歯磨き巡回指導＞6 月 15 日（金）

1 年生を対象に，歯磨き巡回指導が行われまし

た。歯科衛生士の安井清美先生の楽しいお話が始

まりました。ところが，お話で使っていた人形が

居眠りをしてしまいます。そこへ登場したのが，

バイ菌マン。

「食事をした後，歯磨きをし

ないで寝てしまうと，おれが現れて歯を食べてしまう

ぞ」

と，子どもたちをおどかします。この後，子どもたちは正しい歯の磨き

方の練習をしました。

 また，今月よりフッ化物洗口が始まっています。朝の歯磨きをしっかり

しないと効果がないといわれています。朝の歯磨きをしっかりした後，登

校できるよう，ご家庭でもご協力ください。

＜6 月は PTA 活動も活発に行われています＞

学校アンケートご協力，ありがとうございました！！

 6 月 25 日に配布しました，学校アンケートにご協力をいただきありが

とうございました。

・ 学校の合言葉「早寝・早起き・朝ごはん」は，どうかな。

・ 室町校の目指す子ども像「考え表現する子」に育ってきているかな。

 など，１８項目について質問させていただきました。いただいたご意見を参考に，

の学校教育に生かしていきたいと思います。

ドッジボール大会（保体委員）6/23
学年親睦会 4 年（学年委員）6/21

各委員の皆様，参

加していただい

た皆様，ご苦労様

でした。

 7 月中旬より年度末（来年 3 月）まで，学校の北側の室町通りに面した

下柳原北半町周辺で，マンション工事が行われます。トラックなどの大型

車両が通行しますので，登下校には十分注意してください。

7 月 1７日～１９日 個人懇談会

 先日，事前調査のお知らせを配布しました。4 月から現在までの子ども

たちのがんばりや課題について，話し合う大切な懇談会です。事前調査を

もとに，１０日に日程をお知らせしますので，ご予定ください。

7 月 2３日～７月２７日 サマースクール

 昨年度，普通教室の冷房化が完了しました。夏休みに入っての 1 週間は

1 日約２時間，各教室で主に夏休みの課題を進めていきたいと思います。

自由研究の進め方なども，この時にどしどし聞いていただけたらと思いま

す。なお，26 日（木）・27 日（金）はサマースクール終了後，５・6 年

生を対象にジュニア京都検定対策講座を実施いたします。昨年度同様，教

頭・副教頭が中心に指導にあたります。希望制で，後日申し込み用紙を配

布します。どしどし参加してください。

7 月２３・2４日 10:30～12:00 水泳初心者指導

 ３・４年生は 8 級（１０ｍ），５・6 年生は７級（２５ｍ）に達してい

ない児童対象の水泳教室です。水泳の苦手な児童が少しでも水に親しみ，

ステップを踏んだ細かな指導により，レベルアップを図る取組です。

連絡があった人は，サマースクールの時に水泳の準備もしてきてください。，